tis pomum & laudano musco & huiusmodi cōtinue in manibus portāt. ipsūm q̄s sepennūmero olefaciūt Multoq; magis a fetozibus est fugiendū: qui suā mala cū qualitate habēt plurimum spūs resoluerē: & virtutē debilitare: vt voluit Auicē. in p̄mo canonis. fen. doc. & summa secūdis. c. aut. c. xxij. di. Ex his que sp̄m euacuet nulla res est fetori similis: et precipue fetori aque & venenosarum virtutū expēsiō in aere aut in corpore &c. Et l̄ cāticis textu cōmēti. cccvij. dixit. Omne illd qd est vltimati fetoris est vltimate corruptionis &c. Qd etiā sensit Gal. in quarto de simplici medicina distinctio ne. v. c. j. cū dixit. q̄ nostra natura id abhorret id qd est parui odoris: sicut etiā fugit oē illud qd p̄i existit saporis. Ex quibus apparet vt oia vno concludamus verbo: q̄ quicūq; extrinseca cuiusuis nature humano corpori nociua sunt: ab oibus sanis fugiēda: & sicuti de predictis expressimus: sic etiā & de reliquis intelligat: nō em̄ intendim⁹ hūc ad locū causas oēs extrinsecas adducere: q̄ diuersimode nostram possunt alterare: corūp̄ere: & p̄mutare sanitatē: tū q̄ quasi existūt infinitē: tū etiā q̄ medicus de eis nō habeat p̄tractare artificialiter: dicētē Gal. in tertio Techni textu cōmēti. ix. Alterat igit̄ corpus a quibusdā ex necessitate: a quibusdā vero nō ex necessitate. Dico aut̄ ex necessitate qdē quibus impossibile est ip̄s nō appropinquare non ex necessitate vero vt sunt reliq̄. Nāq; semp̄ in cōtinenti immorari: & comedere: & bibere: & vigilare necessarium est ei. Gladys vero & bestijs non necessarium est vti: vnde in priori quidez genere causarum circa corpus ars cōficitur. Circa sc̄m vero nequaquā. Nos igitur de his non necessarijs

extrinsecis. Gal. imitantes plura non scribemus. De alijs vero que nobis de necessitate occurrunt iam sufficere in precedebus arbitramur dixisse. Que si a sanis observata fuerint putissimum: proculdubio sua poterunt preseruare sanitatem et vitam diuino procedente numine usque ad ultimam senectutem prolongare. quare zc.

[Capi. clxxxviij. ostendit quod sanitatis restaurator scientificus esse debeat: et ante curationem cognoscere patientis naturam infirmitatem causas eius tempora: postquam dicta dicendis continua uerit.

Elaratumus usque modo quomodo sani sua debeant sanitatem conseruare. Nunc autem ostendemus qualiter egri prehabiti regiminis transgressores valeant sanitatem amissam recuperare: tradendo modum in uniuersa dissolutum modo quo possint ab eorum egritudinibus curari: sicut in .iiij. c. libri huius primis. Queres non modicum affert utilitatis: quam si de vita unquam et nostra salute sollicitudo habenda esset per maxime quod in egritudinis tempore de ipsa uel esse procurandum: cum in gradum periculo tunc sit ut quilibet intelligit constituta. Et propterea dicamus ad huius operis complementum: quod ad egritudinem expellendam: et ad suam pristinam sanitatem resumendam unica tamen incedendum est via: que scilicet hec est ut peritum et canonicum seu regularem et scientificum procedente in cura medicum infirmorum assistentes inueniant. Qui propter traditas in primis operis huius capituli: hac etiam dicendas habeat conditiones: ut scilicet omnium diligentia medicinales obseruet attentiones et astronomicas medicas descriuere et eligendo prius et in

propinando: deinde optima patienti medicamina in bonis et electis temporibus: dicente. Haliabate. in .i. theoricis. ca. .iiij. Astronomia quod egest medicum qua medicaminibus electis temporibus quibus est luna beatis et felicibus contereperata planetis set sub competebus figuris utatur. Conenerunt namque sapientes medicorum: ut Rasis etiam ait. in libro .iiij. suorum aphorismorum. Quod res omnes temporum et acris et aquarum et complexionum et egritudinum ex motu planetarum mutant. Et ideo quicquid circa infirmum operatur: gradum cum aduertentia et benigno faciat charitatis affectu: et non tamen lucrifaciat: ut omnes fere medici consueverunt. Esse namque non debet ut Haliabas inquit ubi supra: sed .c. .iiij. medici ad querendum in medendo intentionem pecuniam: sed adeo retributionem et meritum zc. Ut igitur scientifici a nugatoribus secernant et ab egris et ab omnibus alijs cognoscant: dicemus. quod si medicus sapiens fuerit: et ad remouendam egritudinem et inducendam amissam sanitatem idoneus: talem postquam aduocatus fuerit ordinem scientificum obseruabit: scilicet quod antequam ad curam perueniat studio sistime consideret que naturalis sit patientis complexio: et hoc tramite declarato in .xiiij. libri huius ca. Similiter precognoscere debet etiam: consuetudinem artem: regionem: et huiusmodi naturalia et ipsius annexa: ut in noticiam egritudinis valeat peruenire. quibus prenotatis debet deinde egritudinem et naturam eius indagare: quoniam non est possibile curare ipsam: nisi medicus eam cognouerit: ut princeps inquit in .iiij. primi tractatu: .iiij. c. .viiij. Que fuit Gal. sententia. in .i. regiminis acutorum commemo. .iiij. dicentis. Oportet ut in primis cognoscamus egritudinem quam sit. deinde

intendamus post illud ad medicā
dam ipsam: et in libro. iij. de inge-
nio sanitatis. c. iij. in q̄t. Universali-
ter verū est q̄ nullā curādi signifi-
cationē possum⁹ h̄se ab eis q̄ igno-
ta sunt. Et in libro. v. eiusdē cap. v.
Semp ante mētis aciem passionis
cognitionē habeas: nec tibi facile
leueq; hoc videatur: cognisā itaq;
ergitudine d̄z deinde sapiēs et ca-
nonicus medic⁹ causam ei⁹ vena-
ri: qm̄ nō sufficit scire naturā egrit-
udinis: s̄z etiā causam ei⁹ cogno-
scere op̄z. Cū dicat Gal. in. ij. de fe-
bribus ad glaucōnē. c. i. Istud mo-
neo ante oīa vt noneris discere cau-
sas egritudinum. et in libro de t̄po-
tremore et iectigatiōe. cap. v. Māni-
festū est q̄ volēti curare laudabili-
ter necessariū est cognoscere causas
vnde procedit eius egritudo. Et
iterū in primo de feb. ad glauc. di-
xit. Attēde istud vt cōsideres semp
in oib⁹ egritudinib⁹ regionū qua-
litate: locorū positionē: aeris tēpe-
rantia: tēporū rōnē: etatē: consuetu-
dinē egorātis: naturā corporis: et
an vitio corporis egritudo nata sit
an extrinsecus venerit ex cibo: an
ex corruptela aeris. Cum ergo hec
oīa h̄n̄ p̄p̄sata cognoueris: optie-
scies q̄d ad ip̄am egritudinē face-
re cōueniat: nā si causam ignoras
quō curas: si em̄ nescis an periculo-
sa sit: an sine periculo egritudo: q̄d
nisi temere facis q̄c̄qd feceris: si sa-
nes an poti⁹ accidas ignoraueris
hec ipse. Debet p̄terea medicus de
necessitate intelligere in quo tēpo-
re sit egritudo postq̄ ipsam et cau-
sas ei⁹ cognouerit: vt patet p̄ Gal.
dicentē vbi supra. Debet medicus
scire quatuor: esse tēpora oīz causa-
rū: maxime febrū: in initio: scz augmē-
tū: statū: et declinationē. qui nisi ea
optime intellexerit: grauiter ledet
nesciendo: q̄d in initio: q̄d in aug-

mento. statū: et declinatione febrū:
debeat egorātī adhibere: et quo tē-
pore curet: et q̄n ab his absteineat:
vel q̄n eger dormire debeat vel vi-
gilare et c. Et in libro de tēporibus
morbi. c. vltimo dixit. Impossibile
est inuenire qualiter quis dietabit
neq; q̄n citabit absq; quo determi-
net certitudinaliter morbi tēpora.
Et q̄bus apparet q̄ medicus qui
anteq̄ ad curationē descendat: hec
oīa nō obserauerit: minime ad re-
staurandū sanitatem sit idoneus:
quimmo expellendus ne sua cum
ignorātia patientē interimat. Qua-
de re aduertat ad hoc vnusquisq;
qm̄ pleriq; lenissime etiā egoran-
tes ex imperitia medici interiere.
ideo. et c.

Cap. cclxxxvij. docet cognos-
cere medicū sciētificū: et hoc q̄
an curationez egritudinis sciat
et p̄uret virtutē fortē p̄seruare:
et debilem fortificare.

Post reliquas scienti-
fico ad recuperandas
infirmi sanitatē medi-
co necessarias p̄ditio-
nes hec p̄ maxime ob-
seruāda est: scilicet: vt
postq̄ egritudinē causas et ei an-
nexa cognouerit: etiā ex pte altera
intelligat corporis virtutē et ei⁹ ro-
bur seu fortitudinē: et an virt⁹ que
natura d̄: sufficiēs sit ad superan-
dā infirmitatē: vel econtra imbecil-
lis et minime valēs ei resistere. Qm̄
si fortis ad bellandū cū egritudine
fuerit: d̄z sic eā cōseruare: et causam
egritudinis abscindere. Si autē de-
bilis exiterit: neq; potēs passio-
nis ipetū tolerare: d̄z ipsaz postpo-
sita cā sufficiētissime vigorare: et cū
nutriētib⁹ fortificare: quē admodū
voluit Anicē. in. j. q̄rti tract. ij. c. vij.
dicēs. Cū iuuenis virtutē resistētē

tolerātes absconde causam ⁊ expel
le humorē ⁊ absconde cibū. q̄ si in-
uenis virtutē deficientē: sis occu-
pat⁹ in equādo cōplexionē cōtra-
riā. ex quare infrigida eā ⁊ viuifica-
cū cibo: cūq; fortis fuerit p̄ viuifica-
tionē ei⁹: ⁊ vincit cōtrariū suū. redi-
ad causam. Que fuit Gal. in i. iij.
terapēitice. c. x. dicentis. Si disposi-
tio quā curare eligim⁹ indiget eua-
cuatione. Imbecillim⁹ aut virt⁹ vlti-
me fuerit eorū que dispositio nē sa-
nāt nihil laborātī offerre in illo tē-
pore oi scōm qd̄ renutriem⁹ virtu-
tē. Cū aut̄ nū fortitudinis venisse
eā extimauerim⁹: vt aut nihil aut
parū ab euacuatiōe ledaſ: tunc ad
dispositionis sanationē incedam⁹
igitur prima quidē intētio oim est
que virtutis. ⁊ in. vi. eiusdē. c. i. sic ēt
ait. Cū dissoluit quidē virtus non
tū fortiter dissoluta est: s; repugnat
adhuc ad sinthoma solū respicim⁹
sc̄itissime studentes destruere id.
Dissoluta hō virtute nō solū sintho-
ma cessare facere: sed ⁊ illā roborā-
re studemus. Et propterea dicebat
idē in. j. regiminis acutoꝝ cōmēto-
riiij. Sublimior intentionum oim
est intentio sumpta ex virtute: qm̄
curās est virtus ⁊ nō medic⁹ q̄ cuz
fortis non fuerit nō pdest curatio
quomodocūq; fiat: vt p̄iceps innuit i
j. quarti. propterea sollicitudine medi-
ci esse. dz circa corporis virtutē in-
tegratā ex vitali ⁊ aiali ⁊ naturali:
de quarū custodia dz semp̄ procu-
rare: ⁊ per maxime de vitalis cōser-
uatione: cū dicat Gal. in. j. terapen-
tice capitulo vltimo. Opz dignita-
tibus vniuersinisq; particule pui-
dere. Robori igit̄ maxima quidē
dignitas cordis est ⁊ oim necessa-
rissima egrotib⁹. Cerebri vero op⁹
ad viā equale: nō tamē pari robo-
re ⁊ c. Et in tertio libro eiusdē. ca. x.
huius qd̄ dictū est causam expel-

sit ⁊ necessitates dicens. Has corpo-
ris virtutes quidē custodire nihil
aliud est q̄ custodire vitā: nō stra-
tum em̄ est q̄ qualitercūq; perēpta
qualiq; ex eis vna necessariū est re-
liquas simul cū eis perire. Et pro-
pterea scōm sanatiū opusculum
intētio nobis hec erit. In curatio
vero intētio p̄portionalis ei ē egri-
tudinis destructio. Et infra dixit.
Maxima quidē dignitas est virtu-
tum: qm̄ ipsam viuere nobis ex ea-
rū custodia existit q; ⁊ vita. Nihil
aut̄ vtiq; vitā est aliud in animi-
liū corporib⁹: qm̄ neq; sani esse pos-
sumus sine viuere ⁊ c. Et id̄ postea
cōclussit. Virtus igitur oim primuz
custodienda oibus est: si fortis scz
fuerit. Si vero nō fortificari dz cū
cibo viuificāte: vt diximus: Donec
valida fuerit: ⁊ facta potēs ad resi-
stendū egritudini ⁊ c. Qui aut̄ me-
dicus ad hec que dicta sunt: nō anī
maduertit: multoties qdē errabit
subtilissimā ordinādo dietā: egrum
penitus interimēt: vt nōnulli car-
nificū facere cōsuerūt: omnibus
aquā loca pot⁹ ⁊ panatā subtilissi-
mā p̄ cibo exhibētes. Cōtra quos
clamat Hippocrates in p̄io apho-
rismoꝝ aphorismo quinto cuz ait.
In tenuibus dietis peccant egro-
tantes: et ideo magis leduntur: oē
em̄ quodcūq; sit magnū: sit magis
intenuib⁹ dietis q̄ grossioribus:
p̄pter hoc ⁊ sanis fallaces sūt val-
de certe ⁊ cōstitute diete: qm̄ peccā-
tia difficiliter ferunt: p̄pter hoc igi-
tur tennes ⁊ certe diete fallaces sūt
amplius paruz solidiorib⁹. Et ideo
in p̄mo de febribus ad glanconē
necesse est vt respicias: ad egri vir-
tutem: ⁊ ad impetum cause: et ad
quantitatem virtutis eius qui egro-
tat: ⁊ ad qualitātē morbi vt ne for-
te non reficiendo ciborum refectio-
ne vires egroti cōsumas: ⁊ fortiter

abstinendo ad periculū ducas. &c. Qui em̄ subtiliter & incōuenienter dietant infirmos q̄ a difficillimis occupant febrib⁹: in nullo a carnificib⁹ differre vident. sicut idē scripsit in .ij. Terapētica. c. ij. Et ppter ea medic⁹ sapiēs id minime face- re p̄sumet: nisi peracutissima foret egritudo: & virt⁹ valde robusta &c. In reliq̄s vero casib⁹ semp de p̄ser- natiōe virtutis p̄curabit: vt cū ei⁹ robore cōseruato citius liberet ab infirmitate patiētē. Et suā ei des- deratam tribuat sanitatē.

Capi. cclxxxix. ostendit quo- modo sapiens medicus virtu- tem corporis patientis conser- uabit &c.

Melior ab vnoq̄q̄ intelligat si medic⁹ sit sufficiens reddere patiētī sanitatem: & an recto calle i egrituratione procedat: ostēdam⁹ quonam modo virtutē corporis ipse habeat cōseruare postq̄ in superiori. c. de- clarauimus id tantū ei necessariū esse. Et breuiter dicamus q̄ si egritudine: naturā eius & tēpora ipsi⁹ cognouerit: vere qdē sciet qualiter habeat virtutē corporis & naturā cōseruare: q̄ secūdū p̄pinq̄uitatez aut remotionē et distantīā status morbi subtili⁹ aut grossius dieta- bit scdm̄ Hippocratis inīam i pri- mo aphorismorū: aphorismo. viij. di- centis. Ubi scdm̄ acumen egritu- do cōtinuus & vltimos labores h̄z: vltima & tenuissima dieta necessa- riuz est viij. Ubi autē nō: nō. Vel cō- uenit grossius reficere & tantū sub- cōdescendere quātū egritudo mol- lior fuerit vltimis: & in aphorismo. ix. eiusdez inq̄t. Contemplari op̄z egrotantē si sufficiat diēta ad sta-

tū egritudinis: & virtū ille deficiat pri⁹ & nō sufficiat diēta aut egritu- do deficiat &c. et in .x. eiusde. Qui- bus cōtinuus status: cōtinuo & te- nuerit rejicere op̄z: q̄b⁹ vero poste- rior: stat⁹ ad id & ante id parū ause- rendū est: pri⁹ vero vberius reficiē- dū vt sufficiat egrotans. Si igit̄ idē a fuerit infirmitas: vt quartana: quotidiana: paralisis: podagra: et h̄mōi: remotus valde erit earū sta- tus: & p̄pterea non est a principio subtilianda diēta: q̄ patiēs anteq̄ ad statū pueniret: in medio vie de- ficeret: eo q̄ virt⁹ anni h̄i laet. In acutis autē cōuerso facere puenit: quia cum status sit valde propin- quus casum virtutis nō timemus: iō subtiliter reficimus etiā in prin- cipio iparū: vt in sinocha: squinan- tia: plenaresi: & h̄mōi. Et propterea dicebat Gal. in libro de temporib⁹ morbi. c. vltimo, Qualiter autē quis dietabit impossibile est inuenire: neq̄ quādo cibabit absq̄ quod de- terminet certitudinaliter tempora morbi. et post aliqua ibidem sub- inxit. Quantum magna est labo- rantis virtus considerandū est. nā si suffert in status tēpore absq̄ q̄b⁹ cibum afferat melius est incibari: donec declinatio, incipiat. Si vero non est possibile incibantem suffi- cere: nutriendum⁹ ipsum, a princi- pio mori in omni tēpore potentē ac- cipere cibum Et in .c. xij. primi tra- cta. de crisi sic etiam inquit. Tu nō euacuaris in aliqua horaz a mali- tia regiminis: cū nō prescis quādo erit status egritudinis: et illud iō qm̄ si tu nō p̄cesseris ei i regimine a principio egritudinis scdm̄ p̄pinq̄- uitatez status ei⁹ aut elongationē ipsius: tunc nō euacuaberis qui le- das egrū nocumēto magno. Alio- rasis in .x. Almanforis. c. xliij. acce- pisse videtur cum ait. Nutricatio

non mensuratur nisi scdm status
propinquitatē ⁊ longitudinē. Sicut
etiā princeps in. iij. primi. c. j. di.
Quanto egritudo plus principio
propinqua fuerit ⁊ accidentia ma-
gis quiescens: nutriemus virtutē con-
fortantes. ⁊ q̄rum egritudo scdm
augmētum pcellerit et accidentia
etiā ibi augmētata fuerint: minue-
mus dietam propter fiduciā q̄ vir-
tus non resoluet: imo vt allenietur
in hora luctaminis. Et in. j. iij. tra-
cta. ij. c. viij. de cibatōne febricitā-
tiuz. Dignior horarū ad ingrossan-
dum est principium in quo virtus
nō est multū occupata. dignior ho-
rarum ad subtiliandū est status in
quo est vehementia occupationis
nature in pugna materiei ⁊c. Me-
dicus igitur scientificus virtutem
hoc modo conseruabit cibādo vbe-
rius in principio: minus autē in
augmēto. minime autē aut q̄ par-
uissime in statu vt natura patien-
tes eras: consuetudo tēpus: anni:
mōribus. causa eius accidens ⁊ ho-
ra ipsi requisierint. Non vt aliq̄
faciant bestiales: q̄ adeo in princi-
pio subtiliant vt in augmēto vt sta-
tu ob casum virtutis superueniētē
dietā postmodū in patientis inte-
ritū cogunt ingrossare. ⁊ hoc ideo
q̄ librum aliquē vtilem nunq̄ ape-
riunt. cōtra quos Malias in pri-
mo Theorice. c. ij. dixit. Opz medi-
cum lectione occupari studiosq̄ cō-
siderationis librorum: nec negli-
gat aut fastidiat eos. Die quoq̄ ac
nocte cogat seipsum ad eorū custo-
diam: memoriaz. in eundo. que oia
cōseruet necessaria: ⁊ de sciētia ⁊ de
opatione reuoluat ⁊ exerceat i eis
suā mētē: vt nō oī tpe egeat librorū
cōsideratione: ⁊ hec ipse. ex q̄b⁹ ptz
medicū sapiētē esse opz vt sciat in-
firmorū virtutē custodire. Qui autē
nō fuerit hmoi nō erit idoneus ad